
 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 
Decreto Suplementar Nº. 242/2023                          São Miguel/ RN, 01 de setembro de 2023. 

   Por Anulação de Despesa. 

O Prefeito Municipal de São Miguel/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional “suplementar” no valor de R$ 2.015.508,09 (dois 

milhões e quinze mil e quinhentos e oito reais e nove centavos), mediante 

suplementação das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, sob as 

rubricas em anexo:  

Art. 2º. Os recursos necessários à execução deste decreto correrão por conta da:  

I - Anulação parcial das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente sob 

as rubricas abaixo especificadas.  

II - Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior.  

III - Excesso de arrecadação a verificar no corrente exercício.  

IV – Reserva de Contingência.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos a partir 

de 01/09/2023, revogadas as disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel/RN, 01 de setembro de 2023. 

 

______________________________________________ 

CELIO GONCALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
  



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

ANEXO 
 

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 

 

Suplementação 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            

 2 - Prefeitura Municipal de São Miguel 

 2002 - Secretaria da Administração, Finanças, Planejamento e Orçamento  

 2.247 - Manutenção da Guarda Municipal  

 32 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

15000000 
R$ 554,40 

Total da Ação: R$ 554,40 
 2.249 - Contribuição a Associação e Entidades  

 49 - 3.3.50.41.00 - Contribuições Fonte: 
15000000 

R$ 3.900,00 

Total da Ação: R$ 3.900,00 
 2.297 - Manutenção das Atividades da Administração, Finanças, 

Planejamento e Orçamento.  
 467 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

15000000 
R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 

20.000,00 
 2.368 - Pagamento de Precatórios/Sentenças Judiciais 

 1069 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 

15000000 
R$ 88.208,72 

Total da Ação: R$ 

88.208,72 
 2.4 - Parcelamento de Débito com o IPSAM 

 1179 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida 

Contratual Resgatado 
Fonte: 

15000000 
R$ 57.000,00 

Total da Ação: R$ 

57.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

169.663,12 
            

 2003 - Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Turismo  

 2.251 - Manutenção da Secretaria de Educação  

 61 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil 
Fonte: 

15001001 
R$ 96.640,00 

Total da Ação: R$ 

96.640,00 
 2.252 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar Fundamental - PNAE 
 98 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

15001001 
R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 

70.000,00 
 2.253 - Manutenção do Ensino Fundamental 

 263 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
15001001 

R$ 53.000,00 

 332 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

15001001 
R$ 2.411,64 

Total da Ação: R$ 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

55.411,64 
 2.255 - Manutenção do FUNDEB 30% Fundamental  

 157 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

15400000 
R$ 130.000,00 

 168 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

15400000 
R$ 450.000,00 

Total da Ação: R$ 

580.000,00 
 2.262 - Manutenção do Ensino Infantil FUNDEB 30% 

 193 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

15400000 
R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

100.000,00 
 2.264 - Manutenção ao Ensino Infantil  

 333 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

15001001 
R$ 3.112,76 

Total da Ação: R$ 3.112,76 
 2.265 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar do Ensino Infantil - PNAE 
 105 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

15001001 
R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 

60.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

965.164,40 
            

 2006 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano  

 2.291 - Manutenção das Atividades de Serviços Urbanos  

 575 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 

R$ 80.000,00 

 579 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 

15000000 
R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 

90.000,00 
 2.315 - Realização da limpeza urbana  

 771 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15000000 

R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 

150.000,00 
 2.6 - Manutenção, Adequação , Recuperação e Conservação das 

Estradas Municipais 
 1180 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

17040000 
R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 

50.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

290.000,00 
            

 2007 - Secretaria  de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente  

 2.293 - Manutenção do Desenvolvimento Rural  

 587 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
15000000 

R$ 4.050,00 

 597 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

15000000 
R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 7.050,00 
 2.295 - Manutenção das Atividades do Meio Ambiente  



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 
 607 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

15000000 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

12.050,00 
            

 3 - Secretaria de Saúde 

 3008 - Fundo Municipal de Saúde 

 2.289 - Manutenção das Atividades dos Agentes Comunitários de 

Saúde - ACS 
 323 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

15001002 
R$ 66.500,00 

Total da Ação: R$ 

66.500,00 
 2.292 - Manutenção das Atividades da Saúde Bucal - SB 

 366 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

15001002 
R$ 7.920,00 

Total da Ação: R$ 7.920,00 
 2.298 - Manut. das Ativ. Média e Alta Complexidade Ambul. e 

Hospitalar - MAC 
 393 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
16000000 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

100.000,00 
 2.301 - Manutenção das Atividades de Assistência Farmacêutica 

Básica - AFB 
 452 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

16000000 
R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 6.000,00 
 2.302 - Manutenção do Programa da Vigilância Sanitária  

 496 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

16000000 
R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 
 2.303 - Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde  

 515 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
15001002 

R$ 41.000,00 

 520 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 

R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 

45.000,00 
 2.304 - Manutenção das Atividades da Saúde da Família - SF 

 431 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 

R$ 60.000,00 

 436 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

16000000 
R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 

210.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

438.420,00 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 4009 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 2.271 - Manutenção das Atividades do Programa Primeira 

Infância no SUAS - Criança Feliz  
 85 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

16600000 
R$ 8.600,00 

Total da Ação: R$ 8.600,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 
 2.272 - Concessão de Benefícios Eventuais  

 99 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
15000000 

R$ 10.740,00 

Total da Ação: R$ 

10.740,00 
 2.273 - Manutenção das Atividades dos Serviços de Proteção Social 

Básica- CRAS/SCFV 
 114 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
16600000 

R$ 1.980,00 

 122 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

15000000 
R$ 3.306,99 

 124 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

16600000 
R$ 14.460,00 

Total da Ação: R$ 

19.746,99 
 2.275 - Manutenção das Atividades dos Serviços da Proteção Social 

Especial - CREAS 
 147 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

16600000 
R$ 5.350,00 

Total da Ação: R$ 5.350,00 
 2.276 - Manutenção das Atividades de Apoio a Organização e 

Gestão do SUAS 
 1131 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

15000000 
R$ 1.058,18 

 1133 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica 
Fonte: 

16600000 
R$ 500,00 

Total da Ação: R$ 1.558,18 
 2.279 - Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único- 

IGD PBF 
 216 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
16600000 

R$ 3.800,00 

Total da Ação: R$ 3.800,00 
 2.288 - Manutenção das Ações de Trabalho  

 234 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

15000000 
R$ 11.180,00 

 236 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

15000000 
R$ 2.675,40 

Total da Ação: R$ 

13.855,40 
 2.290 - Manutenção das Ações de Habitação  

 261 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

15000000 
R$ 500,00 

Total da Ação: R$ 500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

64.150,57 
            

 5 - Instituto de Previdência Social dos Servidores 

 5010 - Instituto de Previdência Social dos Servidores 

 2.369 - Pagamento dos Beneficiários do RPPS 

 1078 - 3.1.90.03.00 - Pensões Fonte: 

18001111 
R$ 75.000,00 

 1203 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 
18001111 

R$ 1.060,00 

Total da Ação: R$ 

76.060,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

76.060,00 
            



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 
 

 

Valor total Suplementado:  R$ 2.015.508,09 

 

Redução 

 

 2 - Prefeitura Municipal de São Miguel 

 2002 - Secretaria da Administração, Finanças, Planejamento e Orçamento  

 1.81 - Reestruturação da Gestão Patrimonial   

 650 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

15000000 
R$ 24.000,00 

Total da Ação: R$ 

24.000,00 
 2.297 - Manutenção das Atividades da Administração, Finanças, 

Planejamento e Orçamento.  
 450 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
15000000 

R$ 10.000,00 

 1073 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

15000000 
R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 

45.000,00 
 2.3 - Desenvolvimento de políticas de gestão de RH   

 637 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 

R$ 9.436,00 

Total da Ação: R$ 9.436,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

78.436,00 
 2003 - Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Turismo  

 1.41 - Aquisição de equipamentos e aparelhos de informática   

 698 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
15001001 

R$ 9.000,00 

Total da Ação: R$ 9.000,00 
 1.43 - Aquisição de Veículo para Secretaria de Educação  

 722 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

15001001 
R$ 85.000,00 

Total da Ação: R$ 

85.000,00 
 1.50 - Aparelhamento e reap. de Escolas da Educação Básica e da 

Secretaria  
 832 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

15001001 
R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

100.000,00 
 1.90 - Construção, Ampliação e Reforma de áreas de Lazer  

 850 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

17000000 
R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 

150.000,00 
 2.133 - Ampliação do Programa Transporte Escolar  

 720 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
15400000 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

100.000,00 
 2.256 - Manutenção do FUNDEB 70% Fundamental  

 1234 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15401070 

R$ 300.000,00 



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 

Total da Ação: R$ 

300.000,00 
 2.263 - Manutenção do Ensino Infantil FUNDEB 70% 

 232 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

15401070 
R$ 191.164,40 

Total da Ação: R$ 

191.164,40 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

935.164,40 
 2006 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano  

 1.10 - Conclusão e melhoria da infraestrutura do Açude Pessoa de 

São Miguel  
 677 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

15000000 
R$ 30.000,00 

 678 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

17000000 
R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 

70.000,00 
 1.11 - Conclusão e melhoria da infraestrutura do Parque da Lagoa  

 689 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

15000000 
R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 

25.000,00 
 1.16 - Construção de mirante  

 714 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

17010000 
R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

100.000,00 
 1.21 - Construção e operacionalização do Terminal Rodoviário  

 732 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17010000 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

100.000,00 
 1.22 - Construção, melhorias e restauração de praças  

 737 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15000000 

R$ 4.050,00 

Total da Ação: R$ 4.050,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

299.050,00 
 2007 - Secretaria  de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente  

 1.7 - Construção e ampliação de açudes e barragens  

 974 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

17000000 
R$ 124.227,12 

Total da Ação: R$ 

124.227,12 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

124.227,12 
 3 - Secretaria de Saúde 

 3008 - Fundo Municipal de Saúde 

 1.116 - Aquisição de energia solar p/prédios da saúde 

 1223 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

15001002 
R$ 190.000,00 

Total da Ação: R$ 

190.000,00 
 1.60 - Ampliação de Unidades Básicas de Saúde  



 
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
 
 
 888 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

15001002 
R$ 25.500,00 

 1112 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

15001002 
R$ 35.700,00 

Total da Ação: R$ 

61.200,00 
 1.61 - Construção de Polos de Academias da Saúde  

 889 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

16010000 
R$ 34.272,00 

 890 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

16010000 
R$ 36.740,00 

Total da Ação: R$ 

71.012,00 
 1.62 - Construção de uma sede para a Secretaria Municipal de 

Saúde  
 892 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

15001002 
R$ 9.836,00 

Total da Ação: R$ 9.836,00 
 1.72 - Aquisição de veículo tipo Ambulância Furgão 

 1195 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
16010000 

R$ 106.372,00 

Total da Ação: R$ 

106.372,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

438.420,00 
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 4009 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 1.58 - Construção de unidades de cisternas   

 1059 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16650000 

R$ 63.650,57 

Total da Ação: R$ 

63.650,57 
 2.153 - Fortalecimento do Conselho Municipal da Criança e 

Adolescente  
 1003 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
15000000 

R$ 500,00 

Total da Ação: R$ 500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

64.150,57 
 5 - Instituto de Previdência Social dos Servidores 

 5010 - Instituto de Previdência Social dos Servidores 

 1.37 - Aquisição de Veiculo   

 1077 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

18020000 
R$ 76.060,00 

Total da Ação: R$ 

76.060,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

76.060,00 
            

Valor total Reduzido: R$ 2.015.508,09 

______________________________________________ 

CELIO GONCALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 


